
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Provvedimento dirigenziale

n° 870 del 08/05/2024

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 6 SALUTE: REALIZZAZIONE
DELLA CASA DELLA COMUNITÀ IN MONTORIO AL VOMANO. EROGAZIONE ANTICIPAZIONE. CUP:
G95F22000680006 CIG: 9742770425

DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
U.O. proponente PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

Il Responsabile dell’Istruttoria
Cimini Marco

Il Responsabile del Procedimento
Di Felice Ardente Valentino
firmato digitalmente

Il Direttore dell’U.O. PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI
Dott. Di Biagio Andrea
firmato digitalmente

Il Direttore del DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
VISTO: SI
Dott. Di Biagio Andrea



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 6 SALUTE: REALIZZAZIONE 
DELLA CASA DELLA COMUNITÀ IN MONTORIO AL VOMANO. EROGAZIONE ANTICIPAZIONE. CUP: 
G95F22000680006 CIG: 9742770425 

il Dott. Ing. Andrea Di Biagio, nella qualità di Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa Complessa Patrimonio, 
Lavori e Manutenzioni, giusta deliberazione n°1993 del 11/11/2022 nell’esercizio delle funzioni delegate dal 
Direttore Generale con deliberazione n. 2282 del 19.11.1999, modificata ed integrata con deliberazione n°404 del 
16.05.2012, ha adottato il seguente provvedimento dirigenziale 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), denominato “Italia Domani” affronta, tra l’altro, 
in maniera sinergica gli aspetti critici che involgono il bene Salute del nostro Paese sia sotto l’aspetto delle riforme 
che degli investimenti ed in particolare la missione n°6 del PNRR – Salute; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n°263 del 24.05.2022 avente ad oggetto “Presa d’atto ed approvazione 
del Piano Operativo Regionale, dello schema di Contratto Istituzionale Di Sviluppo (C.I.S.) di cui al Decreto del 
Ministero della Salute 5 aprile 2022 ed ulteriori disposizioni” con la quale è stato approvato il Piano Operativo 
regionale Missione 6 Salute comprendente gli Action Plan per ciascuna linea di investimento; 

VISTA la D.G.R. n. 799 del 20/12/2022 con la quale viene delegata alla ASL di Teramo l’esecuzione e l’attuazione 
degli interventi ricadenti nella propria competenza territoriale di cui al Piano Operativo Regionale dello schema di 
Contratto Istituzionale di Sviluppo (C.I.S.) di cui al Decreto del Ministero della Salute 5 aprile 2022 ed ulteriori 
disposizioni;

DATO ATTO che a seguito di indicazioni regionali in merito alle attività necessarie per dare attuazione ai suindicati 
investimenti, con deliberazione n°0125 del 24/01/2022, modificata dalla deliberazione n°702 del 08/04/2022, 
questa Azienda provveduto ad approvare il Piano di Organizzazione Territoriale e a nominare i R.U.P. per le diverse 
linee di intervento, in particolare, per l’intervento in argomento, il R.U.P. è l’ing. Valentino Di Felice Ardente;

VISTO che con deliberazione n°1260 del 28/06/2022 è stato approvato, tra gli altri, il Documento di Indirizzo alla 
Progettazione relativo alla realizzazione della casa della comunità in Montorio al Vomano;

VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale viene individuata l’AREACOM (ex ARIC) quale Ufficio unico 
regionale referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio 
dedicato alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR;

VISTA la determina ARIC n°420 del 22/12/2022 con la quale ARIC ha incaricato l’ing. Giuseppe Cervarolo alla 
redazione della progettazione esecutiva per la realizzazione della Casa della comunità in Montorio al Vomano 
(TE);

VISTO che con deliberazione n°531 del 24/03/2023 è stata approvata la progettazione definitiva esecutiva relativa 
all’intervento in argomento;

VISTO che con deliberazione n°1693 del 29/09/2023 è stato preso atto della determinazione AREACOM (ex ARIC) 
n°301 del 18/09/2023, dalla quale rileva, tra l’altro, l’aggiudicataria dei lavori in argomento, individuata nella ditta 
CACEDI srl di Giuliano in Campania (Na); 



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

VISTO il contratto stipulato con la suddetta impresa in data 29/09/2023 per un importo pari a € 348.178,06 oltre € 
16.023,49 per oneri della sicurezza, per un importo complessivo contrattuale paria € 364.201,55 oltre IVA;

VISTA la deliberazione n° 35 dell’12/01/2024 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore dei lavori e
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, all’Ing. Giovanni Consorte;

VISTO il Verbale di consegna parziale in data 25 marzo 2024;

PRESO ATTO della nota trasmessa a mezzo mail del 08/04/24 dalla ditta CACEDI S.R.L., protocollata in data 
02/05/2024 al n. 0037192/24, con la quale la ditta mandate richiede, in applicazione dell’art. 35 comma 18 del 
D.Lgvo 50/2016 e del Capitolato Speciale di Appalto, l’erogazione dell’anticipazione del 20% dell’importo 
contrattuale dei lavori in argomento, per un importo pari a € 72.840,31 oltre IVA al 10%;

VISTO l’art. 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che testualmente recita: “sul valore del contratto di appalto 
viene calcolato l’importo dell’anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all’appaltatore entro 
quindici giorni dall’effettivo inizio della prestazione. L’erogazione dell’anticipazione, consentita anche nel caso di 
consegna in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del presente codice, è subordinata alla costituzione 
di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all’anticipazione maggiorato del tasso di interesse 
legale applicato al periodo necessario al recupero dell’anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della 
prestazione. La predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° 
settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce l’assicurazione e che 
rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. La garanzia può 
essere, altresì, rilasciata dagli intermediari finanziali iscritti nell’albo degli intermediari finanziari di cui all’articolo 
106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385. L’importo della garanzia viene gradualmente ed 
automaticamente ridotto nel corso della prestazione, in rapporto al progressivo recupero dell’anticipazione da parte 
delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade dall’anticipazione, con obbligo di restituzione, se l’esecuzione della 
prestazione non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti 
gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione”;

CONSIDERATO che la succitata ditta CACEDI S.R.L. ha trasmesso la polizza fidejussoria n. 2026066 del 
30/04/2024, emessa da Groupama Assicurazioni, dell’importo di € 74.661,32 a garanzia dell’anticipazione del 
prezzo contrattuale, determinata ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RITENUTO pertanto di:
 liquidare alla ditta CACEDI s.r.l., l’anticipazione pari al 20% dell’importo contrattuale dei lavori per € 

72.840,31 oltre IVA al 10%;
 rendere il presente atto immediatamente esecutivo al fine di non incorrere al rischio di richiesta di interessi 

per ritardato pagamento;

VISTO il D.Lvo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii;

VISTO il D.Lvo 30 luglio 1999, n. 286 e ss.mm.ii.;

D I S P O N E
per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi per integralmente riportati e trascritti nel presente 

dispositivo di:



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

1) LIQUIDARE alla ditta CACEDI S.R.L., C.F. e P.IVA 03770981219, con sede legale in Via P.Togliatti 44, 80014 
Giuliano in Campania (NA) in qualità di affidataria dei lavori di realizzazione di una Casa delle Comunità di 
Montorio al Vomano (TE), l’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale dei lavori di posa in opera, pari ad 
€ 72.840,31 oltre IVA al 10%, a seguito di emissione della relativa fattura e ad esito regolare delle verifiche di 
regolarità contributiva (DURC);

2) DARE ATTO che per il pagamento della complessiva somma pari ad € 80.124,34 IVA al 10% compresa, è 
da utilizzare l’autorizzazione n. 2024/64 sub 3, come indicato nello schema contabile di cui al presente atto;

3) RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo per le motivazioni in premessa esposte.

Letto, confermato e sottoscritto



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

U.O.C. Patrimonio, Lavori e Manutenzioni
UA_UFF_TECNICO

Spesa anno 2024 € 80.124,34           sottoconto   01 01 02 03 02 00                   autorizzazione  2024/64 sub 3
                                                                       Manutenzioni e riparazioni straordinarie capitalizzabili fabbricati indisponibili

Fonte di finanziamento: PNRR – chiave contabile M6 C1 - 1.1 CASA DI COMUNITA' MONTORIO AL V. SPOKE

Data  ______________________
                                                                                                                            Il Dirigente
                                                                                                                f.to Ing. Andrea Di Biagio
                                                                                                                       firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Data: ______________________

                    Il Contabile                                                                                                     Il Dirigente
____________________________                                                               f.to Dott.ssa Antonella Di Silvestre
                                                                                                                                      Firmato digitalmente

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO

Provvedimento dirigenziale n. 870 del 08/05/2024 ad oggetto:

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 6 SALUTE:

REALIZZAZIONE DELLA CASA DELLA COMUNITÀ IN MONTORIO AL VOMANO.

EROGAZIONE ANTICIPAZIONE. CUP: G95F22000680006 CIG: 9742770425

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Del suesteso atto viene iniziata la pubblicazione il giorno 08/05/2024 con prot. n. 0001830/24

all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n. 267/2000,

della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

L'atto è stato dichiarato immediatamente esecutivo.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio


